DIÁRIO OFICIAL Nº 34017 31Quarta-feira, 23 DE OUTUBRO DE 2019

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 4279 /2019 - ADEPARÁ,
DE 22 DE OUTUBRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Ofi cio nº 293 de 09/09/2019 – GAB/FAPESPA, proto-
colado através do N°2019/433975, no qual solicita a cessão da servidora;
R E S O L V E:
CEDER à servidora HELLEM CASSEB FLEXA, matrícula funcional
n°54192801/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para de-
sempenhar suas atividades nesta FAPESPA, a contar de 01/11/2019, com
ônus para o órgão de destino.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GEOVANNY FARACHE MAIA
Diretor Geral

Protocolo: 487961
PORTARIA Nº 4277/2019 - ADEPARÁ,

DE 22 DE OUTUBRO DE 2019
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o capítulo II – da Nomeação, seção I,
Art. 6º, inciso I e II da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
NOMEAR para o cargo de GERENTE, GEP-DAS.011.3, LEONIDAS PARRY DE
CASTRO, a contar de 22 de outubro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GEOVANNY FARACHE MAIA
Diretor Geral

Protocolo: 487881
PORTARIA Nº 3991/2019-ADEPARÁ, 07 DE OUTUBRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o Decreto Governamental nº 1960, de 18 de janeiro de
2018, publicado no DOE nº 33.542, de 22/01/2018, que dispõe sobre a
cessão de servidores de Órgãos e Entidades da Administração Pública Es-
tadual, Autárquica e Fundacional.
CONSIDERANDO o Ofi cio nº230/2019 – Gabinete da Prefeitura de Belém,
de 29 de agosto de 2019, que solicita prorrogação de cessão do servidor.
R E S O L V E:
PRORROGAR a cessão do servidor DIOGO GUERREIRO REALE, matrícula
n° 5066034/1, ocupante do cargo de Fiscal estadual Agropecuário – Eng.
Agrônomo, desta Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará –
ADEPARÁ, pelo período de um ano, a contar de 13/11/2019 a 12/11/2020,
para a Prefeitura Municipal de Belém, com ônus para o órgão de origem;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GEOVANNY FARACHE MAIA
Diretor Geral

Protocolo: 488014
PORTARIA Nº 4276/2019 - ADEPARÁ, 07 DE OUTUBRO DE 2019
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ -ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Art. 22, da Lei Estadual 6.482, de 17 de setembro de 2002.
RESOLVE:
EXONERAR do cargo de GERÊNCIA DE TRÂNSITO AGROPECUÁRIO, GEP-
DAS-011.3, o servidor ALEXANDRE MOURA CHAGAS, a contar de 22 de
outubro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GEOVANNY FARACHE MAIA
Diretor Geral

Protocolo: 487855

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 4278/2019 - ADEPARÁ, 22 DE OUTUBRO DE 2019
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da lei nº 5.810/94,
que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) HAMILTON ALTAMIRO NONATO DA SILVA, ma-
trícula n° 5861497/ 3, Fiscal Estadual Agropecuário, para responder pela
Gerência de Trânsito Agropecuário, a contar de 22 de outubro de 2019 até
ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GEOVANNY FARACHE MAIA
Diretor Geral

Protocolo: 487859

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 4287/2019
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor: 54180265/MARLUCE CORREA BRONZE
(ENGENHEIRO AGRÔNOMO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 800,00
33.90.36/R$ 1.300,00
33.90.39/R$ 900,00
33.90.47/R$ 260,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 487999
.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 4253/2019
Objetivo: Realizar fi scalizações nos comércios e uso de produtos agrotóxicos
e afi ns e suas conformidades com a legislação vigente. Fundamento Legal:
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: DOM ELISEU,
PARAGOMINAS, ULIANÓPOLIS/PA Servidor: 5868424/LEONIDAS PARRY
DE CASTRO (ENGENHEIRO AGRÔNOMO)/4,5 DIÁRIAS /21/10/2019 a
25/10/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 487642
PORTARIA: 4274/2019

Objetivo: Dar apoio a ações de contenção, notifi cação de vacinação
obrigatória, educação sanitária, vacinação assistida, vacinação fi scalizada
e captura de morcegos hematófagos, em propriedade com foco de raiva.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: ITUPIRANGA/
PA Destino: ITUPIRANGA, MARABÁ/PA Servidor: 57223521/LETICIA
ELBERT VALVERDE DA COSTA (MÉDICO VETERINÁRIO) / 11,5 DIÁRIAS /
16/09/2019 A 27/09/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 487974
PORTARIA: 4248/2019

Objetivo: Realizar sacrifício de equídeos positivos para anemia infecciosa
equina. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: NOVO
REPARTIMENTO/PA Destino: PACAJÁ/PA Servidor: 5942395/LUIZA
ANDRADE DE SOUSA (MÉDICO VETERINÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 30/09/2019
A 04/10/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 487641
PORTARIA: 4256/2019

Objetivo: Realizar atividades de vistoria em estabelecimentos artesanais e
participar de reuniões em órgãos locais. Fundamento Legal: Lei 5.810/94,
Art. 145/149. Origem: TOMÉ-AÇU/PA Destino: ACARÁ/PA Servidor:
57223365/CARLOS WILSON SANTIAGO CARNEIRO (AGENTE DE DEFESA
AGROPECUÁRIA) / 1,5 DIÁRIAS / 29/09/2019 A 30/09/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 487656
PORTARIA: 4258/2019

Objetivo: Realizar levantamento de detecção da Mosca da Carambola.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SÃO FRANCISCO
DO PARÁ/PA Destino: IGARAPÉ-AÇU, MAGALHÃES BARATA, MARACANÃ/
PA Servidor: 57223523/SEBASTIAO CEZAR MENEZES DE BRITO (TÉCNICO
AGRÍCOLA) / 1,5 DIÁRIAS / 29/08/2019 A 30/08/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 487666
PORTARIA: 4269/2019

Objetivo: Realizar fi scalização no “Leilão Sindicato Sapucaia”. Fundamento
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: ÁGUA AZUL DO NORTE/
PA Destino: SAPUCAIA/PA Servidor: 5902113/BETÂNIA BATISTA DA
SILVA ANTUNES (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 1,5 DIÁRIAS /
29/09/2019 A 30/09/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 487946
PORTARIA: 4241/2019

Objetivo: Realizar ação de procedimentos de avaliação técnica do Navega
Pará. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA
Destino: INHANGAPI, NOVA TIMBOTEUA, PARAGOMINAS, SANTA MARIA
DO PARÁ, SÃO FRANCISCO DO PARÁ/PA. Servidor: 5945971/NEILTON
NEVES SOARES (GERENTE) / 5,5 DIÁRIAS / 07/10/2019 a 12/10/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 487588
PORTARIA: 4286/2019

Objetivo: Participar do ciclo de palestras na Universidade Federal Rural da
Amazônia- UFRA. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem:
BELÉM/PA Destino: CAPITÃO POÇO/PA Servidor: 57174823/LUIZ CARLOS
CORDEIRO DE GUAMA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS
/ 07/10/2019 A 09/10/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 487991
PORTARIA: 4261/2019

Objetivo: Realizar atividades de cadastro de abrigos de morcegos.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: TERRA ALTA/
PA Destino: CURUÇÁ/PA Servidor: 57223249/DANIEL NUNES E SILVA
(AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 2,5 DIÁRIAS 02/10/2019 a
04/10/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 487683